川市监字〔2023〕59号

淄博市淄川区市场监管局
关于印发知识产权赋能“专精特新”企业
创新发展“大调研、送服务”活动实施方案的通知

各市场监管所，机关各科室、各直属单位：
现将《知识产权赋能“专精特新”企业创新发展“大调研、送服务”活动实施方案的通知》印发给你们，请结合实际认真组织实施。
、。    。。。。。。。。。。。。。。。。。。。。。。。。。。。。。。。。。。。。。。。。。。。。。。。。
                  淄博市淄川区市场监督管理局
2023年7月27日

知识产权赋能“专精特新”企业创新发展
“大调研、送服务”活动实施方案

为深入践行“三提三争”，根据区人大专项工作评议整改重点和市局“知识产权赋能‘专精特新’企业创新发展‘大调研、送服务’活动实施方案”部署，聚力实施知识产权强区建设，助推企业高质量发展，决定在全区范围内开展知识产权赋能“专精特新”企业创新发展“大调研、送服务”活动，制定方案如下：
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，聚焦构建“431”现代产业体系，按照“三提三争”要求，优化整合知识产权专业服务资源，通过走进中小企业、直达现场一线，开展一对一、面对面把脉问诊，深入调研问题短板和服务需求，宣传专利预审、专利导航、转移转化、知识产权质押融资、维权援助等知识产权政策和服务措施，摸清我区知识产权发展潜力和方向，掌握企业重点知识产权项目，深入了解企业知识产权方面遇到的困难和问题，一企一案、精准施策、解难纾困，全面提升知识产权创造质量、运用效益、保护效果、管理效能和服务水平。
二、调研服务对象
国家级专精特新小巨人企业、省级专精特新企业、市级专精特新企业、省级瞪羚企业、市级瞪羚企业和高新技术企业以及专利拥有量较多的企业。
三、调研服务内容
要紧扣知识产权服务和了解企业知识产权困难诉求开展调研，调研内容包括但不限于以下内容：
（一）知识产权政策方面。介绍当前国家知识产权工作安排和我区知识产权政策及服务内容。
（二）知识产权创造方面。重点了解企业专利预审、申请和商标注册方面的需求与困难，专利布局、商标品牌战略、知识产权管理方面情况和意见建议。
（三）知识产权运用方面。重点了解企业专利、商标转化、专利导航、知识产权托管等方面的需求与困难；了解企业对我区知识产权运用方面的意见建议。
（四）知识产权保护方面。重点了解企业知识产权保护体系建设、知识产权纠纷、维权援助等方面的情况和需求，以及对我区知识产权保护工作和政策方面的意见建议。
（五）知识产权服务方面。重点了解企业专利挖掘、各级专利奖申报、高价值专利培育、知识产权质押融资、知识产权培训等方面的需求和意见建议。
四、活动安排步骤
（一）时间安排
2023年7月-10月。
(二）阶段安排
1、需求调研阶段（7月31日前）。各市场监管所要摸清本辖区重点服务企业底数，建立调研工作台账，逐户走访发放《知识产权赋能“专精特新”企业创新发展“大调研、送服务”需求清单》（附件），并与7月31日前汇总报送知识产权科。
2、实地调研阶段（10月20日前）。局班子成员亲自带队，按照需求清单，选择60家重点企业开展现场一对一、面对面座谈交流。各监管所对本辖区内除上述以外的企业进行有针对性地实地走访。
3、总结分析阶段（10月31日前）。全面汇总调研服务工作情况，对企业需求和困难进行梳理分析，研究制定有针对性、切实可行的政策措施。要深入挖掘调研服务过程中发现的知识产权相关工作经验和案例，适时予以推广宣传。
五、工作要求
（一）加强组织领导。区局成立“大调研，送服务”活动领导小组，领导小组办公室设在知识产权科，负责工作方案制定、统筹安排、专项督查等日常工作，重点对各监管所组织落实、工作机制、活动成效等情况督促检查。各监管所要及时将活动开展情况报送知识产权科。要切实改进工作作风，严格落实中央八项规定精神，切实减轻基层负担。
（二）着力破难解困。各单位、各监管所要坚持问题导向，按照“严真细实快”要求，深入基层和企业，心贴心为基层服务，实打实帮助企业解困。对各类问题能当场解决的就当场解决，现场不能答复或解决的，要认真梳理、认真研究，制定出切实可行的解决方案，要列出清单，明确计划，落实责任，加快推进，及时做出回应。
（三）建立长效机制。要坚持把“大调研、送服务”活动作为常态化工作贯穿始终，强化系统观念，坚持闭环服务，实行清单管理，制定问题清单、任务清单、责任清单、措施清单、时限清单，推动各项举措落实落细。要及时总结推广在活动开展中好的经验做法，不断完善长效工作机制。

附件：知识产权赋能“专精特新”企业创新发展“大调研、送服务”需求清单

附件：
知识产权赋能“专精特新”企业创新发展
“大调研、送服务”需求清单

	企业基本信息

	企业名称
	                             （盖章）

	联系人

	联系电话

	所属产业类别

	主营产品

	知识产权基本情况

	有效发明专利（件）

	有效实用新型专利（件）

	有效外观设计专利（件）

	有效注册商标（件）

	知识产权方面的困难与服务需求

	知识产权创造
	专利预审

	专利申请和商标注册
（含马德里国际商标注册、地理标志）

	专利布局、商标品牌战略

	专利产品备案

	知识产权运用
	专利、商标许可转让

	专利开放许可
（转让需求）

	专利导航

	知识产权检索与分析

	知识产权保护
	专利、商标、商业秘密等保护政策

	中国驰名商标认定

	知识产权纠纷应对指导
（包括海外纠纷）、专利侵权行政裁决

	知识产权维权援助

	知识产权服务
	专利、商标质押融资

	专利奖申报（包括外观设计申报中国专利奖）

	高价值专利培育

	企业有关人员知识产权方面的培训

	其他
	[bookmark: _GoBack]

— 3 —